reiterada e injustificada de tributos” e como “o sujeito passivo que for parte relacionada 

de pessoa jurídica baixada ou declarada inapta nos últimos 5 (cinco) anos com créditos 

tributários em situação irregular cujo montante totalize valor igual ou superior a R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), inscritos ou não em dívida ativa da União, ou 

que mantém a qualificação de devedora contumaz” (art. 11 caput e § 7º). 

O Código de Defesa do Contribuinte estabelece que, percorrido o processo administrativo 

disciplinado no art. 12 da própria lei, serão aplicadas ao devedor contumaz, dentre outras